

# ANEXO III

## ORÇAMENTO ANALÍTICO/COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

VALOR TOTAL:

R\$ 27.970,46

BDI

0,00%

Nº.	TIPO	FONTE	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	COEFICIENTES	CUSTO UNITÁRIO INSUMOS	CUSTO UNITÁRIO SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	QTDE	TOTAL
1				COMUNICAÇÃO VISUAL							
1.2				PLACAS							
1.2.2	COMPOSIÇÃO	TRT7	PRÓPRIA	PLACA EM ALUMINIO 30 x 12 cm C/ VINIL APLICADO EM UMA FACE FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM) PLACA TIPO C1	UN	1,0000		16,93	16,93	349,00	5.908,57
1.2.2.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	15,81	0,79			
1.2.2.2	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	19,15	0,77			
1.2.2.3	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	25,02	0,38			
1.2.2.4	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	13,45	1,35			
1.2.2.5	COMPOSIÇÃO	ORSE	11099	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMINIO COMPOSTO (ALUCOBOND OU SIMILAR) DOBRADO, E=0,3mm, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00m, EXCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E MOTAGEM	M2	0,0360	224,52	8,08			
1.2.2.6	INSUMO	SEINFRA/CE	I8627	LIXA DÁGUA N° 100	UN	0,2000	1,08	0,22			
1.2.2.7	INSUMO	SEINFRA/CE	I8629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE COM APLICAÇÃO	M2	0,0360	99,55	3,58			
1.2.2.8	INSUMO	SEINFRA/CE	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2	0,0100	44,40	0,44			
1.2.2.9	INSUMO	SEINFRA/CE	I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	0,0200	21,46	0,43			
1.2.2.10	INSUMO	SEINFRA/CE	I8619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	0,5000	1,65	0,83			
1.2.2.11	INSUMO	SEINFRA/CE	I8625	TESOURA PNEUMÁTICA	H	0,0200	0,54	0,01			
1.2.2.12	INSUMO	SEINFRA/CE	I8628	ORQUIMOL	L	0,0050	10,90	0,05			
1.2.3	COMPOSIÇÃO	TRT7	PRÓPRIA	PLACA EM ALUMINIO 20 x 15 cm C/ VINIL APLICADO EM UMA FACE FIXAÇÃO COM FITA DUPLA FACE (FORNECIMENTO E MONTAGEM) PLACA TIPO C2	UN	1,0000		14,83	14,83	214,00	3.173,62
1.2.3.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0500	15,81	0,79			
1.2.3.2	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	19,15	0,77			
1.2.3.3	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	25,02	0,38			
1.2.3.4	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1000	13,45	1,35			
1.2.3.5	COMPOSIÇÃO	ORSE	11099	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMINIO COMPOSTO (ALUCOBOND OU SIMILAR) DOBRADO, E=0,3mm, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00m, EXCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E MOTAGEM	M2	0,0300	224,52	6,74			
1.2.3.6	INSUMO	SEINFRA/CE	I8627	LIXA DÁGUA N° 100	UN	0,2000	1,08	0,22			
1.2.3.7	INSUMO	SEINFRA/CE	I8629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE COM APLICAÇÃO	M2	0,0300	99,55	2,99			
1.2.3.8	INSUMO	SEINFRA/CE	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2	0,0100	44,40	0,44			
1.2.3.9	INSUMO	SEINFRA/CE	I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	0,0200	21,46	0,43			
1.2.3.10	INSUMO	SEINFRA/CE	I8619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	0,4000	1,65	0,66			
1.2.3.11	INSUMO	SEINFRA/CE	I8625	TESOURA PNEUMÁTICA	H	0,0200	0,54	0,01			
1.2.3.12	INSUMO	SEINFRA/CE	I8628	ORQUIMOL	L	0,0050	10,90	0,05			
1.2.7	COMPOSIÇÃO	TRT7	PRÓPRIA	PLACA EM ALUMINIO ESTRUDADO COM RÉGUAS REMOVÍVEIS COM TEXTOS EM VINIL ADESIVO 60 x 91 cm (FORNECIMENTO E MONTAGEM) PLACA TIPO B1	UN	1,0000		421,43	421,43	25,00	10.535,75
1.2.7.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	15,81	7,91			
1.2.7.2	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0400	19,15	0,77			
1.2.7.3	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0150	25,02	0,38			
1.2.7.4	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4000	13,45	18,83			
1.2.7.5	COMPOSIÇÃO	ORSE	11099	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMINIO COMPOSTO (ALUCOBOND OU SIMILAR) DOBRADO, E=0,3mm, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00m, EXCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E MOTAGEM	M2	0,5460	224,52	122,59			
1.2.7.6	COMPOSIÇÃO	SEINFRA/CE	C1877	PERFIL DE ALUMINIO TIPO ( L - T - U ) M	M	7,8000	19,57	152,65			
1.2.7.7	INSUMO	SEINFRA/CE	I8624	CHAPA EM ALUMINIO N° 16	M2	0,4000	90,69	36,28			
1.2.7.8	INSUMO	SEINFRA/CE	I8627	LIXA DÁGUA N° 100	UN	3,0000	1,08	3,24			
1.2.7.9	INSUMO	SEINFRA/CE	I8629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE COM APLICAÇÃO	M2	0,5460	99,55	54,35			
1.2.7.10	INSUMO	SEINFRA/CE	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2	0,3000	44,40	13,32			
1.2.7.11	INSUMO	SEINFRA/CE	I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	0,2000	21,46	4,29			
1.2.7.12	INSUMO	SEINFRA/CE	I8619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	1,5000	1,65	2,48			
1.2.7.13	INSUMO	SEINFRA/CE	I8625	TESOURA PNEUMÁTICA	H	0,2000	0,54	0,11			
1.2.7.14	INSUMO	SEINFRA/CE	I8628	ORQUIMOL	L	0,0500	10,90	0,55			
1.2.7.15	INSUMO	SINAPI/CEF	7568	BUCHA NYLONS S-10 COM PARAFUSO	UN	4,0000	0,92	3,68			

### ANEXO III

#### ORÇAMENTO ANALÍTICO/COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

**VALOR TOTAL:** **R\$ 27.970,46**  
**BDI** **0,00%**

Nº.	TIPO	FONTE	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UD	COEFICIENTES	CUSTO UNITÁRIO INSUMOS	CUSTO UNITÁRIO SERVIÇOS	CUSTO UNITÁRIO COM BDI	QTDE	TOTAL
4.1.6.4	COMPOSIÇÃO	TRT7	PRÓPRIA	PLACA EM ALUMINIO ESTRUDADO COM RÉGUAS REMOVÍVEIS COM TEXTOS EM VINIL ADESIVO 155 x 316 cm (FORNECIMENTO E MONTAGEM) PLACA TIPO B2	UN	1,0000		2.887,79	2.887,79	2,00	5.775,58
4.1.6.4.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	15,81	47,43			
4.1.6.4.2	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	19,15	47,88			
4.1.6.4.3	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	25,02	50,04			
4.1.6.4.4	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	13,45	53,80			
4.1.6.4.5	COMPOSIÇÃO	ORSE	11099	REVESTIMENTO METÁLICO EM ALUMÍNIO COMPOSTO (ALUCOBOND OU SIMILAR) DOBRADO, E=0,3mm, NA COR COBRE, 1,00 NX 1,00m, EXCLUSIVE ESTRUTURA METÁLICA - FORNECIMENTO E MOTAGEM	M2	4,9000	224,52	1.100,15			
4.1.6.4.6	COMPOSIÇÃO	SEINFRA/CE	C1877	PERFIL DE ALUMINIO TIPO ( L - T - U ) M	M	50,0000	19,57	978,50			
4.1.6.4.7	INSUMO	SEINFRA/CE	I8624	CHAPA EM ALUMINIO Nº 16	M2	4,9000	90,69	444,38			
4.1.6.4.8	INSUMO	SEINFRA/CE	I8627	LIXA DÁGUA Nº 100	UN	6,0000	1,08	6,48			
4.1.6.4.9	INSUMO	SEINFRA/CE	I8629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE COM APLICAÇÃO	M2	0,5000	99,55	49,78			
4.1.6.4.10	INSUMO	SEINFRA/CE	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2	1,0000	44,40	44,40			
4.1.6.4.11	INSUMO	SEINFRA/CE	I1100	ESMALTE SINTÉTICO	L	2,0000	21,46	42,92			
4.1.6.4.12	INSUMO	SEINFRA/CE	I8619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	3,0000	1,65	4,95			
4.1.6.4.13	INSUMO	SEINFRA/CE	I8625	TESOURA PNEUMÁTICA	H	0,8000	0,54	0,43			
4.1.6.4.14	INSUMO	SEINFRA/CE	I8628	ORQUIMOL	L	0,5000	10,90	5,45			
4.1.6.4.15	INSUMO	SINAPI/CEF	7584	BUCHA NYLON S-12 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB SEXTAVADA ROSCA SOBERBA 5/16" X 65MM	UN	8,0000	1,40	11,20			
1.2.11	COMPOSIÇÃO	TRT7	PRÓPRIA	TOTEM 30 x 160 cm (FORNECIMENTO E MONTAGEM) PLACA TIPO A	UN	1,0000		858,98	858,98	3,00	2.576,94
1.2.11.1	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	15,81	39,53			
1.2.11.2	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	25,02	12,51			
1.2.11.3	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	13,45	20,18			
1.2.11.4	INSUMO	SINAPI/CEF	1318	CHAPA DE ACO FINA A QUENTE BITOLA MSG 14, E = 2,00 MM (16,0 KG/M2)	KG	20,0000	6,16	123,20			
1.2.11.5	INSUMO	SINAPI/CEF	4777	CANTONEIRA DE AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA) ESPESSURA 1/8" E 1/4"	KG	7,0000	4,72	33,04			
1.2.11.6	INSUMO	SINAPI/CEF	1319	CHAPA DE AÇO 3"/16 PRETA	KG	3,0000	5,87	17,61			
1.2.11.7	INSUMO	SINAPI/CEF	555	BARRA DE FERRO RETANGULAR BARRA CHATA 1" x 1 1/4	M	6,0000	6,21	37,26			
1.2.11.8	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	98746	SOLDA TOPO EM CHAPA/PERFIL/TUBO DE AÇO CHANFRADO E= 1/4"	M	8,0000	39,12	312,96			
1.2.11.9	INSUMO	SEINFRA/CE	I8627	LIXA DÁGUA Nº 100	UN	3,0000	1,08	3,24			
1.2.11.10	INSUMO	SEINFRA/CE	I8629	VINIL AUTO-ADESIVO FOSCO OU BRILHANTE COM APLICAÇÃO	M2	0,4000	99,55	39,82			
1.2.11.11	INSUMO	SEINFRA/CE	I8626	FOLHA DE ADESIVO SILICONADO EM ALTO RELEVO	M2	0,1800	44,40	7,99			
1.2.11.12	COMPOSIÇÃO	SINAPI/CEF	84647	PINTURA EPOXI INCLUSO EMASSAMENTO E FUNDO PREPARADOR	M2	1,8000	112,04	201,67			
1.2.11.13	INSUMO	SEINFRA/CE	I8619	FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	0,5000	1,65	0,83			
1.2.11.14	INSUMO	SEINFRA/CE	I8625	TESOURA PNEUMÁTICA	H	0,5000	0,54	0,27			
1.2.11.15	INSUMO	SEINFRA/CE	I8628	ORQUIMOL	L	0,3000	10,90	3,27			
1.2.11.16	INSUMO	SINAPI/CEF	7584	BUCHA NYLON S-12 C/ PARAFUSO ACO ZINC CAB SEXTAVADA ROSCA SOBERBA 5/16" X 65MM	UN	4,0000	1,40	5,60			

Tabelas utilizadas:  
SINAPI – CE 08/2019 Com desoneração  
SEINFRA – CE 026.1 Com desoneração  
ORSE – JULHO/2019

Fortaleza, 21 de outubro de 2019.

**Arq. Ana Carolina de Mello Freire**  
Analista Jud. Apoio Esp. Em Arquitetura